transilvănene în domeniul propagandei economice şi culturale, o creştere a numă
rului gazetelor poporale. In acest context se explică apariţia la Cluj a ziarului
.,Solia satelor".

„Solia satelor", ziar săptămînal, apare la 1/14 ianuarie 1912 neîntrerupt în
fiecare duminică pină la finele anului 1913, cînd greutăţi de ordin financiar atrag
încetarea editării lui. Anul 1919 marchează reeditarea acestui ziar pină în anul
1920. Ziarul are ca proprietar şi redactor răspunzător pe Dr. Valentin Drăgan,

că se cuvine în ziua de astăzi să iubim tot mai mult învă
ţătura şi şcoala, care ne-o dă, căci în zilele de acum învăţătura e stăpîna vremii

1 Sebastian Bornemisa, Gazetele poporale din Transilvania şi Banat, în Fraţilor
Alexandru şi Ion I. Lapedatu, Bucureşti, 1936, p. 141.

2 Solia satelor, nr. 1 din 1/14 ianuarie 1912, p. 1.
3 Ibidem.
'• Idem, nr. 6 din 5/18 februarie 1912, p. 3.

noilor metode folosite în agricultură: ,,Ca un popor agrar ce sîntem ... datori sin
tem :să ţinem seamă de progresele ce se realizează pe terenul agriculturii şi să

;.- .

5 Idem, nr. 34 din 18 august/1 septembrie 1912, p. 2 şi nr. 35 din 26 august/a
septembrie 1912, p. 1.

fl Idem, nr. 3 din 15/28 ianuarie 1912, p. 1.
7 Idem, nr. 20 din 12/25 mai 1913, p. 4-5 .

. -8 Idem, nr. 21 din 19 mai/1 iunie 1913, p. 6.
9 Idem, nr. 40 din 30 septembrie/13 octombrie 1912, p. 2.
10 Idem, nr. 34 din 19 august/1 septembrie 1912, p. 1.
11 Idem, nr. 9 din 26 februarie/IO martie 1912, p. 1.
12 Idem, nr. 7 din 12/25 februarie 1912, p. 3.

efectueze operaţiuni bancare, de a face vînzări şi cumpărări de cereale, vite,
nutreţuri, maşini agricole: .,Obştea a trebuit adecă să înţeleagă că legîndu-se toţi

într-o bancă sătească vor putea primi bani mai cu uşurinţă şi mai ieftin în o
sumă mai mare de la o bancă mai puternică, decit dacă unul singur s-ar înfăţişa

13 Idem, nr. 50 din 1/14 decembrie 1913, p. 2.
14 Idem, nr. 10 din 4/17 martie 1912, p. 6 şi nr. 25 din 16/29 iunie 1913, p. 4.
• E vorba despre grădinari în general bulgari care cultivau zarzavaturi şi le-

gume pentru piaţă.
i5 Solia satelo1', nr. 12 din 17/30 martie 1913, p. 6.
16 Idem, nr. 45 din 4/17 noiembrie 1912, p. 5-6.
17 Idem, nr. 9 din 24 februarie/9 martie 1913, p. 2.
18 Idem, nr. 22 din 27 mai/9 iunie 1912, p. 5.
l9 Idem, nr. 25 din 30 mai/17 iunie 1912, p. 2.
20 Idem, nr. 30 din 22 iulie/4 august 1912, p. 3.

că pe lingă
aceea că nu va trebui să mai alergăm la străini, cari uşor pot să ne înşele, ne
vor aduce şi cîştig frumos" 28•

Prin problemele ridicate în coloanele sale „Solia satelor" s-a înscris pe linia
urmată de presa transilvăneană, aceea de a arăta căile de propăşire economică şi

culturală a ţăranului român.

MARIA MAGDALENA JUDE

21 Idem, nr. 5 din 29 ianuarie/11 februarie 1912, p. 1.
22 Idem, nr. 13 din 24/6 aprilie 1913, p. 1-2.
23 Idem, nr. 35 din 27 octombrie/9 noiembrie 1913, p. 7.
24 Idem, nr. 19 din 3 mai 1913.
25 Idem, nr. 2 din 8/21 ianuarie 1912, p. 1 şi nr. 8 din 19 februarie/3 martie

1912.
26 Idem, nr. 10 din 4/17 martie 1912, p. 5.
27 Idem, nr. 34 din 19 august/1 septembrie 1912, p. 4.
28 Idem, nr. 24 din 23/10 iunie 1912, p. 1.